
COMUNE DI FONDI
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE COPIA
Numero 582  del 10-06-2020

SETTORE I
AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI DEMOANAGRAFICI - RISORSE UMANE -

POLITICHE SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE E SEGRETARIATO
SOCIALE DISTRETTUALE E PUNTO UNICO DI ACCESSO MEDIANTE PROCEDURA APERTA
AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS 50/2016 CON CRITERIO DELL'OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA DI CUI ALL'ART. 95 DEL D.LGS 50/2016 - CIG ( CIG:
8097504FAD – CUP:G79D19000030002). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

 

Il Dirigente del I Settore

 

Premesso che con decreto sindacale n. 4 del 5.3.2020 , sono state conferite le funzioni di
dirigenziali del I Settore  “Politiche Sociali e Istruzione  - Ufficio di Piano  - Trasporto Pubblico" alla
dott.ssa Tommasina Biondino;

 

 

Vista

-          la determinazione a contrarre del Dirigente del  I Settore  del Comune di Fondi n.
1399 del 20.11.2019 con la quale è stata approvata la documentazione di gara occorrente
per l’affidamento del servizio sociale professionale, segretariato sociale  distrettuale  e Punto
Unico di Accesso (PUA) per i cittadini residenti nei Comuni del distretto LT4   mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 con criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs. n.50/2016 per un periodo i due
anni  con opzione di un ulteriore anno per l’importo di € 1.513.512,00  oltre IVA calcolato ai
sensi dell’art. 35 comma 4  del D. Lgs. 50/2016 ( CIG: 8097504FAD –
CUP:G79D19000030002)  e demandata alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di
Fondi, Monte San Biagio e Santi Cosma e Damiano (CUC) la gestione della gara;

 

-          la Determinazione della Centrale Unica di Committenza n.1515  del  11.12.2019  con
la quale è stata indetta la sopra indicata procedura di gara secondo i criteri prescelti
dall’Ente convenzionato e le modalità stabilite dal vigente Regolamento di organizzazione



della Centrale Unica di Committenza;

 

-          la Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 406  del 21.4.2020 con la quale è
stata nominata la Commissione di Gara;

 

-          la successiva Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 432 del
30.4.2020 ad oggetto “Comune di  Fondi : procedura aperta per l’affidamento del Servizio
sociale professionale e segretariato sociale distrettuale  ambito dei Comuni di Fondi,
Terracina, Monte San Biagio , Sperlonga, san Felice Circeo, Lenola, Campodimele (CIG.
8097504FAD  - CUP G79D19000030002) con la quale, a conclusione delle  operazioni di
gara, come da Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di Committenza, sono
stati approvati i verbali di gara n. 1 del 23.4.2020 ( seduta  riservata)  – n. 2 del 23.4.2020 (
seduta pubblica) da cui emerge la formalizzazione della proposta di aggiudicazione
provvisoria in favore dell’ operatore economico  Ninfea Cooperativa Sociale con sede legale
in Sabaudia (LT) – Via Venezia 5 P.IVA 01279830598 unica offerente  con un ribasso pari al
5% sull’importo posto a base di gara;

 

Dato atto che sull’ impresa sono stati  espletati con esito favorevole mediante il sistema A.N.A.C.
(Autorità Nazionale Anticorruzione) Servizi AVCPASS i controlli di legge di cui alla documentazione
di seguito indicata:

-          Visura al Registro delle Imprese (Camera di Commercio) - (Assenza di stato di
fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di procedimento per la
dichiarazione di tali situazioni);

-          Comunicazione Esito Verifica Regolarità fiscale (Agenzia delle Entrate) –
(Insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al
pagamento delle imposte e delle tasse);

-          Casellario - Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato
(Ministero della Giustizia)- (Assenza della sanzione interdittiva);

-          Non sono presenti annotazioni iscritte sul Casellario delle Imprese (A.N.A.C.);

-          Certificato Casellario Giudiziale del legale rappresentante dell’impresa;

 

 

Dato atto che è  stata effettuata  attraverso la   Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) la
richiesta di informazioni antimafia  ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs 06.09.2011, n. 159 e s.m.i.;

 

-          è stato acquisito il DURC per via telematica, in corso di validità;

 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto alla Ninfea Cooperativa Sociale con sede legale in
Sabaudia (LT) – Via Venezia 5 P.IVA 01279830598 (CIG: 8097504FAD –
CUP:G79D19000030002);



 

Dato atto, altresì, che gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono puntualmente previsti nel
Capitolato Speciale d'Appalto allegato alla gara e in tutta la documentazione di gara;

 

Dato atto che lo schema di contratto è stato approvato con la determinazione a contrarre
sopraindicata;

 

Precisato che il servizio oggetto del presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei flussi
finanziari ed alla conseguente identificazione tramite CIG: 8097504FAD – CUP:G79D19000030002;

 

Precisato altresì che l’appalto è inserito nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi
come riportato nel Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 6 del 21.2.2020;

 

 

Visto:

 

-          la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Municipale

del 23/12/2009 con all’oggetto “art. 9 del D.L. 78/2009 – definizione delle misure
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente”;

-          la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21.2.2020 avente ad oggetto:
“Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art.10 d.lgs.n.118/2001 23
giugno 2011 n.118 e s.m.i.) e relativi allegati"

-          il D.Lgs 50/2016 e smi

-          il vigente regolamento di organizzazione della Centrale Unica di Committenza

-          le indicazioni partecipate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  con
delibera n. 132 del 9.4.2020 ad oggetto” Prime indicazioni in merito all’incidenza delle misure
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 sullo svolgimento
delle procedure di evidenza pubblica di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e smi e
sull’esecuzione delle prestazioni ;

-          il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

-          il vigente Regolamento di contabilità;

-          la Legge 136/2010 e s.m.i. e il D.L. 187/2010 relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;

-          lo Statuto dell’Ente;

 

 

D E T E R M I N A



 

 

Per le motivazioni espresse nella premessa narrativa che qui si intendono integralmente riportate
per farne parte integrante e sostanziale, di:

 

1)        di dare atto che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli di legge sul soggetto
individuato in via provvisoria quale soggetto aggiudicatario;

 

2)        di affidare, per quanto descritto in parte narrativa ed in esito ai controlli effettuati con
l’AVCPASS il servizio sociale professionale, segretariato sociale  distrettuale  e Punto Unico
di accesso (PUA) per i cittadini  residenti nei Comuni del distretto LT4   alla Ninfea
Cooperativa Sociale con sede legale in Sabaudia (LT) – Via Venezia 5 P.IVA 01279830598 
che ha offerto un ribasso del 5% corrispondente ad un prezzo orario di € 23,28 oltre IVA per
un importo annuo di € 479.381,76 oltre IVA  per un periodo di due anni  con facoltà di
rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a anni 1 (uno);

 

3)        di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente
stabilito con la determinazione a contrarre del Dirigente del I Settore  del Comune di Fondi n.
1399/2019

 

4)        di precisare che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto con
decorrenza  1° luglio 2020;

 

5)        di dare atto che il contratto approvato con determinazione a contrarre verrà stipulato
mediante forma pubblico amministrativa;

 

6)        di impegnare  ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000  a favore di  Ninfea
Cooperativa Sociale con sede legale in Sabaudia (LT) – Via Venezia 5 P.IVA 01279830598
per il Servizio sociale professionale, segretariato sociale  distrettuale  e Punto Unico di
accesso (PUA) per i cittadini residenti nei Comuni del Distretto socio sanitario LT4  la spesa
di € 251.675,42 sui capitoli di seguito indicati del bilancio di previsione 2020 /2022 – Es.
Finanziario 2020 come segue:    

            -  € 125.202,17  sul cap.2239/5

            -  € 126.473,25 sul cap. 2239/4

7)  di rinviare  a successivo atto determinativo l’impegno di spesa per gli anni 2021 e 2022 

  - per l’anno 2021  la spesa di € 503.350,85 IVA compresa come segue:

-          € 250.404,34 sul cap. 2239/5

-          252.946,51 sul cap. 2239/4

         -per l’anno 2022  la spesa di € 251.675,43 IVA compresa come segue:

-          €  125.202,17 sul  cap. 2239/5



-          € 126.473,26 sul cap. 2239/4

 

8)        di impegnare la spesa di € 600,00 quale contributo ANAC sul cap. 2239/10

 

9)        di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

 

10)      di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e
con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”,
all’indirizzo www.comunedifondi.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs.
33/2013;

 

11)      di dare atto che Responsabile del Procedimento per gli atti di adempimento della presente
determinazione la dott.ssa Giuseppina Anna Valerio;

 

12)      di nominare quale Direttore dell’esecuzione del servizio il dott. Roberto Martusciello
avvalendosi della collaborazione del personale in forza al Servizio “Politiche Sociali”;

 



Visto l'Art. 183 e 191 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 che disciplinano le regole per l'assunzione degli impegni
di spesa

Fondi, 10-06-2020
 
 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL
SERVIZIO

IL DIRIGENTE

F.TO GIUSEPPINA ANNA VALERIO F.TO DOTT.SSA TOMMASINA BIONDINO
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Visto di Regolarità Contabile

 
In relazione al disposto di cui all'art. 151, comma 4 e Art. 183, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, APPONE
il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in questo
provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi
interventi.
 

Classificazione Capitolo Articolo Impegno Importo Esercizio
U.1.03.02.99.999 2239 5 1090 125.202,17 2020
U.1.03.02.99.999 2239 4 1091 126.473,25 2020
U.1.03.02.99.999 2239 10 1092 600,00 2020

 
 
Fondi, 09-06-2020 IL FUNZIONARIO INCARICATO

 F.TO ANNA D'AMBRINI
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune dal 10-06-2020 al 25-06-2020 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
Fondi, 10-06-2020 IL DIRIGENTE

 F.TO DOTT.SSA TOMMASINA BIONDINO
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 
 
 IL DIRIGENTE

 DOTT.SSA TOMMASINA BIONDINO
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


